广东省经济和信息化委员会

                       粤经信办函〔2018〕348 号

广东省经济和信息化委办公室印发

广东省工业互联网产业生态供给资源池

优秀供应商培育工作方案的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门，各有关单位：

为落实《广东省人民政府关于印发广东省深化“互联网＋先

进制造业”发展工业互联网实施方案及配套政策措施》（粤府

〔2018〕23 号），培育工业互联网优秀供应商，建立工业互联网

产业生态供给资源池动态管理机制，支撑工业企业运用工业互联

网新技术新模式实施数字化升级，我委制定了《广东省工业互联

网产业生态供给资源池优秀供应商培育工作方案》。现印发给你

们，请认真贯彻执行。

                      广东省经济和信息化委办公室

                                2018 年 9 月 5 日

    （联系人：刘坤东，电话：020-83133375）

— 2 —

广东省工业互联网产业生态供给资源池

优秀供应商培育工作方案

    为贯彻落实《广东省人民政府关于印发广东省深化“互联网

＋先进制造业”发展工业互联网实施方案及配套政策措施》（粤府

〔2018〕23 号），培育工业互联网优秀供应商，建立广东省工业

互联网产业生态供给资源池（简称“省资源池”）动态管理机制，

制定本工作方案。

    一、工作目标

培育一批工业互联网优秀供应商（简称“省优秀供应商”，包

括平台商和服务商），形成一批低成本、快部署、易运维的工业

互联网应用服务产品目录。到 2020 年，培育形成 20 家具备较强

实力、国内领先的工业互联网平台商，200 家技术和模式领先的

工业互联网服务商，支撑工业企业数字化转型。

二、重点工作

坚持“以用促建”，以工业企业市场需求拉动为主，着力培育

优秀工业互联网供应商，推动工业互联网平台加快发展，促进产

业生态构建，助力工业企业“上云上平台”实施数字化升级。

（（（（一一一一））））组织开展省资源池企业认定组织开展省资源池企业认定组织开展省资源池企业认定组织开展省资源池企业认定。。。。省经济和信息化委委托

广东省工业互联网产业联盟（简称“省联盟”），每年组织开展

1-2 次省资源池企业认定（省资源池企业认定基本流程详见附件

1），并由省经济和信息化委予以确认并发布省资源池认定结果。

省资源池企业认定，突出以工业物联为基础，以工业设备、

— 3 —

业务系统和物料产品的数据采集为关键，以基于云端应用、微服

务架构的工业 SaaS 或工业 APP 服务产品为重点，具备低成本、

快部署、易运维、强安全特征；突出以服务费替代软硬件费用，

推动制造资源的联接与优化，以融合新一代信息技术的新业态新

模式推动云制造、协同制造、服务化制造发展。重点支持和鼓励

创新创业型企业申报，不断扩充资源池企业数量和类型。

（（（（二二二二））））组织开展省资源池企业评价组织开展省资源池企业评价组织开展省资源池企业评价组织开展省资源池企业评价。。。。省经济和信息化委委托

省联盟，每年组织开展省资源池企业评价，重点依托广东省工业

互联网应用标杆及工业企业“上云上平台”实际市场数据，对省资

源池企业进行评价，并按照“优秀供应商、合格供应商、不合格

供应商”三个档次，发布评价结果。对评价为“优秀”的企业予

以重点培育，对评价为“不合格”的予以淘汰（省资源池企业基

本评价流程详见附件 2）。

省资源池企业发生名称变更、股权结构或业务方向发生重大

变更的，应在办理相关手续后及时将有关情况报省经济和信息化

委，同时抄报省联盟。

（（（（三三三三））））鼓励各地建设市级工业互联网产业生态供给池鼓励各地建设市级工业互联网产业生态供给池鼓励各地建设市级工业互联网产业生态供给池鼓励各地建设市级工业互联网产业生态供给池。。。。支持

和鼓励各地市结合制造企业实际需求，建设市级工业互联网产业

生态供给资源池。市资源池主要包括工业互联网应用实施与运维

单位、工业互联网应用咨询诊断单位、省资源池后备企业等。已

入选省资源池的企业，自动进入市资源池，无需重复申报。

（（（（四四四四））））实行省资源池企业资质全省互认实行省资源池企业资质全省互认实行省资源池企业资质全省互认实行省资源池企业资质全省互认。。。。各地市在落实国家

和省工业互联网相关政策，以及各市自行制定的支持工业互联网

— 4 —

发展的相关政策时，不得设定相关条款，对非本地注册的资源池

企业，采取歧视性或差异化措施，限制其在当地发展或享受相关

政策。

（（（（五五五五））））加大对省资源池工业互联网优秀供应商支持力度加大对省资源池工业互联网优秀供应商支持力度加大对省资源池工业互联网优秀供应商支持力度加大对省资源池工业互联网优秀供应商支持力度。。。。对

年度评价为“优秀”的工业互联网优秀供应商予以重点培育，推

动各类资源向优质企业和产品集中。一是一是一是一是支持供需精准对接支持供需精准对接支持供需精准对接支持供需精准对接。。。。统

一印发《广东省工业互联网产业生态供给资源池优秀供应商推荐

名录》，并在各类活动予以重点推介。组织开展省优秀供应商专

场对接活动，协助其开展工业互联网应用标杆和工业企业“上云

上平台”的精准项目对接和市场宣传推广；二是支二是支二是支二是支持上云推广试持上云推广试持上云推广试持上云推广试

点点点点。。。。优先支持省工业互联网优秀供应商开展中小工业企业“上云

上平台”试点示范，对其牵头实施的工业企业“上云上平台”服

劵务，优先发放和结算服务 ；三是支持三是支持三是支持三是支持人才融资对接人才融资对接人才融资对接人才融资对接。。。。省工业互

联网优秀供应商的专家人才符合条件者优先推荐入选“广东省工

业互联网专家委员会”。优先推荐省工业互联网优秀供应商与省

市政策性产业基金、优质投融资机构开展合作对接；四是支四是支四是支四是支持宣持宣持宣持宣

传推广传推广传推广传推广。。。。优先支持符合条件的省工业互联网优秀供应商申报国家

级工业互联网平台以及工业互联网示范类项目，优先将省工业互

联网优秀供应商推荐给知名媒体和机构，提升其知名度和行业影

响力。

附件：1. 广东省工业互联网产业生态供给资源池企业认定

        基本流程

— 5 —

      2. 广东省工业互联网产业生态供给资源池企业评价

基本流程

— 6 —

附件 1

广东省工业互联网产业生态供给资源池

企业认定基本流程

    一、省经济和信息化委面向社会组织发布广东省工业互联网

产业生态供给资源池申报通知。

二、各申报单位（企业）根据申报通知要求，准备相应纸质

和电子材料，向各县（市、区）经济和信息化主管部门递交申请

（东莞市、中山市径向市经济和信息化主管部门递交申请）。

三、各县（市、区）经济和信息化主管部门对申报材料收集

整理后，将企业申报材料报各地市经济和信息化主管部门。

    四、各地市经济和信息化主管部门对申报材料进行合规性审

查后，提出推荐意见，连同申报材料报省经济和信息化委，并抄

送广东省工业互联网产业联盟。

五、广东省工业互联网产业联盟在省经济和信息化委的指导

下，依据相关规定组织专家对申报单位（企业）进行评审。专家

成员包括但不限于广东省工业互联网专家委员会成员。其中，涉

及关联企业的专家应按照相关规定予以回避。各申报单位（企业）

有权对专家提出回避请求，并列明原因。

六、评审环节主要包括：书面审查、现场答辩和实地考察三

个环节。评价主要指标包括申报单位（企业）基本信息、运营情

况、核心团队、商业模式、产品服务、应用案例、市场评价等。

— 7 —

七、广东省工业互联网产业联盟将相关评审结果报省经济和

信息化委。

八、省经济和信息化委对评审标准和流程予以审议，并向社

会公示拟认定单位（企业）名单。

九、各申报单位（企业）对公示结果有异议的，应在公示期

内向省经济和信息化委反映情况，并提供真实单位（企业）名称、

联系人、联系方式和相关佐证材料，并加盖公章。

十、省经济和信息化委正式公布认定结果。

— 8 —

附件 2

广东省工业互联网产业生态供给资源池

企业评价基本流程

    一、省经济和信息化委发布省资源池评价通知。

二、广东省工业互联网产业生态供给资源池各单位（企业）

根据申报通知要求，准备相应纸质和电子材料，向各地市经济和

信息化主管部门递交评价申请。广东省工业互联网产业生态供给

资源池单位（企业）发生名称变更、股权结构或业务方向发生重

大变更的，应提交申请变更请示，并提交更新后完整材料，向各

地市经济和信息化主管部门递交申请。

    三、各地市经济和信息化主管部门对评价材料进行合规性审

查后，提出推荐意见，连同评价材料报省经济和信息化委，并抄

送广东省工业互联网产业联盟。

四、广东省工业互联网产业联盟在省经济和信息化委的指导

下，依据相关规定。组织广东省工业互联网产业生态供给资源池

单位评价工作，评价指标主要包括：工业互联网标杆项目实施情

况、工业企业“上云上平台”服务企业情况、服务产品迭代优化情

况、新产品研发情况、客户评价反馈情况、地市经济和信息化主

管部门推荐意见等。

五、广东省工业互联网产业联盟将相关评价结果报省经济和

信息化委，并附上评价依据。

— 9 —

六、省经济和信息化委对评价标准和流程予以审议，并向社

会公示拟评价结果。

七、广东省工业互联网产业生态供给资源池各单位（企业）

对公示结果有异议的，应在公示期内向省经济和信息化委反映情

况，并提供真实单位（企业）名称、联系人、联系方式和相关佐

证材料，并加盖公章。

八、省经济和信息化委正式公布评价结果。

公开方式：主动公开

  抄送：广东省工业互联网产业联盟。